
 

  

 

 

  

 

 Cruzmaltina, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                                                                               Edição Nº: 839

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANA  CNPJ: 01.615.393/0001-00 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 31/2023 
b) Licitação Nrº             :            4/2023 
c) Modalidade                :            Dispensa: 
d) Data Homologação   : 14/03/2023 
e) Objeto Homologado  : Aquisição de cadeiras tipo longarinas de dois lugares para setor de 

licitação do Município de Cruzmaltina/PR 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: CIAMAQUINAS OFFCCE LTDA 
CNPJ/CPF: 09.423.582/0001-93 
 

Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 POLTRONA TIPO LONGARINA 2 LUGARES  Assento: Estrutura 
do assento em madeira multilaminada moldada anatomicamente a 
quente com pressão de 10 Kgf/cm², conforme estabelecido nas NBR 
14006 e NR-17, com espessura mínima de 12 mm. Utilizando lâminas 
de florestas renováveis e projeto rodízios sustentáveis, com alto grau de 
dureza e espessura máxima de 2 mm, intercaladas sempre em número 
ímpar, com coca coscamite a base de uréia formol baixa emissão; O 
estofamento deverá ser em espuma injetada, com alta pressão, de 
poliuretano flexível, isento de CFC (clorofluorcarbureto), isocianato 
100% MDI – Agente expansor de água, alta resiliência, baixa 
flamabilidade, densidade de 50 Kg/m³ +/- 2, espessura mínima de 55 
mm. Possui as propriedades mecânicas e de desempenho estabelecidas 
nas normas técnicas da ABNT; Largura de 465 mm e profundidade da 
superfície do assento de 440 mm, no mínimo; Capa de proteção e 
acabamento injetada/moldada em polipropileno texturizado, com 
bordas arredondadas, sem uso do perfil de PVC, proporcionando fácil 
limpeza, alta resistência mecânica contra impacto e resistência a 
produtos químicos. Revestimento em tecido 100% poliéster, na cor a 
definir.  Encosto: Espaldar Médio, com largura de 420 mm e extensão 
vertical do encosto de 500 mm; Estrutura do encosto injetado/moldada 
anatomicamente, em polipropileno copolímero natural, com espessura 
mínima de 12 mm; O estofamento deverá ser em espuma injetada, com 
alta pressão, de poliuretano flexível, isento de CFC 
(clorofluorcarbureto), isocianato 100% MDI – Agente expansor de 
água, alta resiliência, baixa flamabilidade, densidade de 50 Kg/m³ +/- 
2, espessura mínima de 45 mm. Possui as propriedades mecânicas e de 
desempenho estabelecidas nas normas técnicas da ABNT; Capa de 

4 R$ 750,00 R$ 3.000,00 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 22:17:15

                               1 / 3



 

  

 

 

  

 

 Cruzmaltina, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                                                                               Edição Nº: 839

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANA  CNPJ: 01.615.393/0001-00 

proteção e acabamento injetada/moldada em polipropileno texturizado, 

com bordas arredondadas, sem uso do perfil de PVC, proporcionando 

fácil limpeza, alta resistência mecânica contra impacto e resistência a 

produtos químicos; Revestimento em tecido 100% poliéster, na cor a 

definir.  Estrutura: Lâmina para suporte do encosto com vinco externo 

confeccionada em chapa de aço ABNT 1010 espessura mínima de 

6,35mm, dobrada, com ângulo interno de 95°. Possui em sua parte 

superior chapa de fixação confeccionada em chapa de aço ABNT 

1008/1012 com quatro furos para fixar na estrutura do encosto. A 

fixação à estrutura do assento será por meio de 04 furos oblongos. Faz 

também a união entre o assento e o encosto, fixado a estes por meio de 

porcas garras de ¼” cravadas em suas estruturas internas, produzidas 

em aço 1020 estampado com rosca laminada de ¼”, por parafusos 

Philips tipo panela e arruelas de pressão. Possui capa de proteção 

injetada em polipropileno natural texturizado; Estrutura composta por 

duas longarinas e dois pés laterais; Longarinas confeccionadas em tubo 

de aço #18, secção retangular medindo 50x30mm no mínimo, com 

extremidades fechadas por ponteiras plásticas. Soldadas pelo processo 

MIG em flange estampada em chapa de aço com espessura mínima de 

3 mm e dimensões de 195x210mm; Pés laterais compostos por duas 

colunas distanciadas entre si 95 mm, confeccionadas em tubo de aço 

#16 com secção retangular de 30x30mm no mínimo, fechada por 

tampas, interna e externa, confeccionadas em chapa de aço dobrada 

com espessura mínima de 0,75 mm. A base é confeccionada em tubo de 

aço #16 com secção oblonga medindo 29x58mm no mínimo, com 

extremidades fechadas por ponteiras plásticas; Cada pé possui duas 

sapatas niveladoras sextavadas 1.1/4”x5/16”, fixadas à base dos pés por 

rosca rebite 5/16”; Os assentos são acoplados à estrutura por meio de 

porcas garras de ¼” cravadas na estrutura interna do assento, 

produzidas em aço 1020 estampado com rosca laminada de ¼”, 

parafusados em flange por parafusos tipo Philips e arruelas de pressão. 

Acabamento e pintura: Deve ser usada solda eletrônica MIG em todos 

os locais onde houver solda; Todas as peças metálicas utilizadas 

deverão receber pré-tratamento em 9 banhos se 

 

                                  Valor Total Homologado - R$ 3.000,00 
 

 

 

 

Cruzmaltina, 14 de março de 2023.  

 

 

                               _________________________  

                                 Natal Casavechia 

                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 22:17:15

                               2 / 3



 

  

 

 

  

 

 Cruzmaltina, Quarta-Feira, 15 de Março de 2023                                                                                               Edição Nº: 839

  

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CRUZMALTINA 

Av Padre Gualter Farias Negrão, 40. Centro - CEP - 86855-000 - Cruzmaltina - PR 

Telefone: (43) 3125-2000 

CNPJ N°. 01.615.393/0001-00 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 545/2015 e com o Acórdão Nº 302/2009  
do Tribunal de contas do Estado do Paraná 

E-mail: prefeitura@cruzmaltina.pr.gov.br 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CRUZMALTINA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ 01.615.393/0001-00 

AV. PADRE GUALTER FARIAS NEGRÃO N º 40 CEP – 86.855.000 - CRUZMALTINA 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 

Dispensa N.º 04/2023 
Contrato Administrativo n.º10/2023 

 

CONTRATANTE: Município de Cruzmaltina, Estado do Paraná, com sede à 

Avenida Padre Gualter Farias Negrão, 40, inscrito no CGC/MF nº 

01.615.393/0001-00, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno 

exercício de seu mandato e funções, Sr. NATAL CASAVECHIA, portador da 

Cédula de Identidade RG nº 3.791.831-5 e CPF/MF sob o nº 726.831.809-00 

FORNECEDOR:  CIAMAQUINAS - OFFCCE LTDA, pessoa jurídica de direito 

privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.423.582/0001-93, com sede na Av 

Parana, nº 1265, na cidade de Ivaipora, doravante denominada CONTRATADA 

no valor de R$ 3.000,00 (Três mil reais).  

OBJETO: Aquisição de cadeiras tipo longarinas de dois lugares para setor de 

licitação do Município de Cruzmaltina/PR 

VALOR: R$ R$ 3.000,00 (Três mil reais), cujo pagamento correrá à conta dos 

recursos proveniente do Recursos Orçamentários: 

Cód. 

Reduzido 

Uni. Orçam. Proj./A

tiv. 

Elemento Desp. Fonte  

149 07.004.04.123.0006 2007 4.4.90.52.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1000 

 

 

 

 

Cruzmaltina, 15 de Março de 2023. 

 

 

Natal Casavechia 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE CRUZMALTINA:01615393000100
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 15/03/2023 às 22:17:15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org

		2023-03-15T22:17:15-0300




